
                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

1 

 

 

Serviço Público Federal 

   

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 

N.º 06 – JUNHO DE 2020 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Chefia de Gabinete 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 
Campus Avançado sinop, com o intuito 
de publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

2 

 
Reitor 

Willian Silva de Paula 
 

Diretor Geral 
Gilma Silva Chitarra 

 
Chefe de Gabinete 

Isabel Cristina Röhrig 
 

Chefe do Setor de Administração, Finanças e Planejamento 
Fernanda Assis de Oliveira Nascimento 

 
Responsável Gestão de Pessoas 

Tony Vicente de Oliveira 
 

Responsável Setor de Patrimônio 
Elisana da Silva Pereira 

 
Responsável Almoxarifado 
Roney Soares do Nascimento 

 
Responsável Compras 
Denis Marques Ferreira 

 
Responsável Setor de Tecnologia da Informação 

Leonardo Morilha Leão 
 

Responsável pelo Acesso à Informação no IFMT- Campus Avançado 
Sinop 

Leonardo Morilha Leão 
 

Chefe do Departamento de Ensino 
Senilde Solange Catelan 

 
Responsável Registro Escolar (Substituto) 

Sabrina Silva Lacerda de Araújo 
 

Responsável Biblioteca 
Viviane Lazarini Baldan 

 
Coordenação do Curso Técnico em Automação Industrial  Integrado ao 

Ensino Médio 
Washington Souza Nery 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

3 

 
Coordenação do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino 

Médio 
Emerson Rodrigo Coletto 

 
Coordenação do Curso Técnico Subsequente ao Nível Médio em 

Eletromecânica 
Hélio Coelho de Ornellas 

 
Coordenação dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Nível Médio do Eixo 

Gestão e Negócios 
Jair Aniceto de Souza 

 
Responsável pelo Setor de Extensão 

Denis Alexandre de Rubim Costa Negócio 
 

Responsável Setor de Pesquisa e Inovação 
Paulo Sérgio Sousa Costa 

 
Gerência Local Ativa Incubadora 

Marco Antonio Garcia Monteiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

4 

 
 

Índice 
 
 

 

Ordens Administrativas..................................................................................... 05 

Férias................................................................................................................ 08 

Afastamentos…………….................................................................................. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

6 

ORDEM ADMINISTRATIVA 3/2020 – SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, 
de 05 de junho de 2020 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA Nº 870,  DE 
19.04.2017, publicada no D.O.U de 20.04.2017,  

 

RESOLVE: 

 

I – Regularizar a concessão do usufruto de férias da servidora Mariam Hitomi 
Ueta, ocupante do cargo Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2089749,  
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT- Campus 
Avançado de Sinop. 

 

Exercício Parcela dias Período lançado Siape Período a ser 
Reprogramado via Ordem 

Administrativa 

Início  Término Início  Término 

2019 1 12 30/09/2019 11/10/2019 06/07/2020 17/07/2020 

2019 2 18 07/01/2020 24/01/2020 14/12/2020 31/12/2020 

 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se 

 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

7 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA 4/2020 – SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, 
de 10 de junho de 2020 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA Nº 870,  DE 
19.04.2017, publicada no D.O.U de 20.04.2017,  

 

RESOLVE: 

 

I – Aderir a Ordem Administrativa 12/2020 – RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT,  de 10 de junho de 2020,  e 

II – Considerar,  excepcionalmente,  o dia 12 de junho de 2020 como PONTO 
FACULTATIVO no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso-Campus Avançado Sinop. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 

 

 

 
 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS  



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

9 

FÉRIAS JUNHO DE 2020 

Nº Servidor Siape Ano Ref 
Data 
Início 

Data 
Término 

Parcela 

1 Isabel Cristina Röhrig 1921105 2020 15/jun/20 29/jun/20 2 

2 Tony Vicente de Oliveira 2269191 2019 15/jun/20 26/jun/20 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFASTAMENTOS  



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

11 

FERNANDA ASSIS DE OLIVEIRA NASCIMENTO - Matrícula 1901721 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 08/06/2020 DATA FIM 07/07/2020 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 837 

DATA PUBLICAÇÃO 09/04/2020 

JOANA RODRIGUES MOREIRA LEITE - Matrícula 2203789 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 02/03/2020 DATA FIM 01/03/2021 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 342 

DATA PUBLICAÇÃO 12/02/2020 

RENAN VITEK - Matrícula 1798135 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 30/03/2020 DATA FIM 30/03/2023 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 378 

DATA PUBLICAÇÃO 
 

12/02/2020 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO 2020 

 

12 

ROSE MÁRCIA DA SILVA - Matrícula 1879232 - IFMT  

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 01/08/2017 DATA FIM 01/08/2020 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 1.856 

DATA PUBLICAÇÃO 27/07/2017 

 


